
 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση : Ευρυτανίας και Ιτέας 2 
Ταχ. Κωδ. : 115 23  Αθήνα 
Πληροφορίες : Χ. Κούρτελη, Ε. Τσάρτσου 
Τηλ. : 213 1500 965, 213 1500 963 
Fax : 213 1501 045 
email : hkourteli@mou.gr, etsartsou@mou.gr 
 

 
Αθήνα, 10 Απριλίου 2012 
Αριθμ. πρωτ. OIK. 135259 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Εθνικού Περιβαλλοντικού Δικτύου – Ε.ΠΕ.ΔΙ. (Κ.Υ.Α με αρ. 19883/10-

9-2008, άρθρο 3, παρ.4)  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013, (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

2. Την με αρ. 19883/10-9-2008 Κ.Υ.Α. «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Περιβαλλοντικών Δράσεων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 

σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 5γ του άρθρου 5 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ 

1957/Β/23.9.2008), 

3. Την με υπ’ αριθμ. E (2007) 5442/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων για την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ και ΑΕΙΦΟΡΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ»,  

4. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. Οικ. 121308 (ΦΕΚ 1499/Β/2008), με την οποία η ΕΥΔ Ε.Π.«ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ», 

βάσει του Ν. 3614/2007, αναδιαρθρώθηκε και μετονομάστηκε σε ΕΥΔ Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» (ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α.). 

5. Την Κ.Υ.Α. με Α.Π. οικ.166200/24.2.2011 (ΦΕΚ 361/Β/8.3.2011) «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 

34576/11/5.1.2001 (ΦΕΚ 35/Β/2001) Κοινής Υπουργικής Απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με τίτλο «Υπηρεσία Διαχείρισης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιβάλλον», 

6. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. 810/ΕΥΣ1094 (ΦΕΚ 196/Β/2011) «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 

2709/ΕΥΣ4330/23-06-10 ΚΥΑ (ΦΕΚ 968/30-06-2010) Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 

πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων «Μακεδονία – Θράκη», «Κρήτη και 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

2 

Νήσοι Αιγαίου», «Θεσσαλία – Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος» και «Αττική» του ΕΣΠΑ στην Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιβάλλον – Αειφόρος Ανάπτυξη», 

7. Την με αρ. πρωτ. 166354/Π96/02-03-2011 (Κωδικός Πρόσκλησης: 10.9) Πρόσκληση για υποβολή 

προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», στον Άξονα 

Προτεραιότητας 10, 

8. Την με αρ. πρωτ. 213103/19-05-2011 Αίτηση Χρηματοδότησης της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. στο Ε.Π. 

«Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2007 – 2013, στον Άξονα προτεραιότητας 10, «Θεσμοί & 

Μέσα Άσκησης Αποτελεσματικής Περιβαλλοντικής Πολιτικής»,  

9. Την με Α.Π. οικ 172456/11.10.2011 Απόφαση, της ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., ένταξης της Πράξης 

«ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ» στα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Μακεδονία – Θράκη», 

«Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου», «Θεσσαλία – Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος» και «Αττική» του ΕΣΠΑ, 

10. Την απόφαση, με αρ. πρωτ. 48140/ΔΕ-8231/9-11-2011, για ένταξη του έργου με τίτλο: 

«Υποστήριξη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων» στο ΠΔΕ 2011, στη 

ΣΑΕ075/8 με κωδικό αριθμό 2011ΣΕ07580141,  

11. Την απόφαση του Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α., με αρ. πρωτ. 175035/23.12.2011, για «Προέγκριση υλοποίησης 

με ίδια μέσα του Υποέργου 1 «Υποστήριξη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλλοντικών 

Δράσεων» της Πράξης «Υποστήριξη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλλοντικών 

δράσεων», που εντάχθηκε στο Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α. 2007-2013, 

12. Την απόφαση της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. με αρ. πρωτ.: 213726/23.12.2011 για «Έγκριση υλοποίησης Πράξης 

με ίδια μέσα» 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Τη συγκρότηση του Εθνικού Περιβαλλοντικού Δικτύου (Ε.ΠΕ.ΔΙ.), σε σχέση με την 

παράγραφο 4, του άρθρου 3, της με αρ. 19883/10-9-2008 Κ.Υ.Α. «Διάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων, σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 5γ του άρθρου 5 του Ν. 3614/2007» 

(ΦΕΚ 1957/Β/23.9.2008)  

 

Η αποτελεσματική άσκηση/εφαρμογή της περιβαλλοντικής πολιτικής (ο σχεδιασμός της 

οποίας αποτελεί κατά κύριο λόγο ευθύνη και αρμοδιότητα του ΥΠΕΚΑ) προϋποθέτει τη 

βελτιστοποίηση της συνεργασίας μεταξύ των διαφόρων συναρμόδιων Υπουργείων και 

Περιφερειών, στις τομεακές προτεραιότητες των οποίων θα πρέπει να ενσωματώνεται η 

περιβαλλοντική διάσταση.  

Η συνεργασία αυτή αποτελεί επιτακτικότερη ανάγκη όταν αφορά στον προγραμματισμό και 

την υλοποίηση δράσεων και έργων που απαιτούν τη δέσμευση δημόσιων χρηματοδοτικών 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

3 

πόρων και στοχεύουν στην κάλυψη αναγκών και την επιτυχία στόχων που έχουν τεθεί είτε 

από τη Νομοθεσία (κοινοτική/εθνική) είτε από τον Εθνικό Αναπτυξιακό σχεδιασμό, όπως 

αυτός αποτυπώνεται στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα κείμενα 

συγχρηματοδοτούμενων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΣΠΑ, ΠΑΑ, ΕΠΑΛ, ΧΜ ΕΟΧ, Life+ 

κλπ) και τους προγραμματισμούς έργων με τη συνεργασία δημόσιου – ιδιωτικού τομέα 

(συμβάσεις παραχώρησης, ΣΔΙΤ κ.λπ.). 

 

Η θεσμοθέτηση ενός θεματικού Δικτύου για τον Τομέα του Περιβάλλοντος θα διευκολύνει 

τη συνεχή ανταλλαγή εμπειρίας και πληροφόρησης μεταξύ των φορέων επιχειρησιακού 

προγραμματισμού και άσκησης περιβαλλοντικής πολιτικής και θα συμβάλλει στην 

καλύτερη δυνατή αξιοποίηση της γνώσης όλων των συναρμόδιων φορέων και την καλύτερη 

δυνατή υποστήριξη της δημόσιας διαβούλευσης, που πρέπει να προηγείται κάθε 

προγραμματικής ή θεσμικής πρωτοβουλίας, στο χώρο των δημόσιων πολιτικών που 

αφορούν στο Περιβάλλον. 

 

Το Ε.ΠΕ.ΔΙ. αποτελεί πρωτοβουλία ανάλογη αυτής των Γενικών Δ/νσεων Περιβάλλοντος και 

Περιφερειακής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης και βρίσκεται σε αντιστοίχιση με άλλα 

ανάλογα δίκτυα λοιπών Κρατών – Μελών.  

Στόχοι της συγκρότησης και λειτουργίας του Ε.ΠΕ.ΔΙ. αποτελούν: 

- η βελτιστοποίηση της παρακολούθησης της επίτευξης των στόχων, υποχρεώσεων και 

προτεραιοτήτων, που τίθενται από τη Νομοθεσία και τον Προγραμματισμό έργων και 

δράσεων στο πλαίσιο των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων. 

- η διευκόλυνση και υποστήριξη της παρακολούθησης της ενσωμάτωσης της 

περιβαλλοντικής διάστασης στο σύνολο των συγχρηματοδοτούμενων έργων, καθώς και 

των αντίστοιχων τομεακών / θεματικών πολιτικών. 

- η υποστήριξη της ανταλλαγής πληροφόρησης και εμπειριών μεταξύ των Υπηρεσιών που 

σχεδιάζουν και υλοποιούν χρηματοδοτούμενες δράσεις και έργα στον τομέα του 

Περιβάλλοντος  

- η διαμόρφωση και εισήγηση μέτρων πολιτικής και κατευθύνσεων, σχετικά τόσο με τον 

προγραμματισμό και την υλοποίηση των περιβαλλοντικών έργων και δράσεων, όσο και 

την καλύτερη δυνατή ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στην άσκηση των 

επιμέρους τομεακών πολιτικών π.χ Μεταφορές, Γεωργία, Τουρισμός, Βιομηχανία, 

Παιδεία. 

- η λειτουργική υποστήριξη της ελληνικής συμμετοχής στο ΕΝΕΑ (European Network of 

Environmental & Managing Authorities της DG ENV της Ε.Ε).  

 

Το Ε.ΠΕ.ΔΙ. λειτουργεί υπό την ευθύνη και το συντονισμό του ΥΠΕΚΑ, με επισπεύδουσα 

αρμόδια Υπηρεσία την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων 

(Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ.). 

 

Στο Ε.ΠΕ.ΔΙ. συμμετέχουν εθνικές και περιφερειακές αρχές που έχουν αρμοδιότητες 

προγραμματισμού έργων ή/και προγραμμάτων στον τομέα του Περιβάλλοντος ή ασκούν 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

4 

νομοθετημένες αρμοδιότητες συναφείς με θέματα Περιβάλλοντος. Εκτός των παραπάνω 

στο Ε.ΠΕ.ΔΙ. μπορούν, κατά περίπτωση, να καλούνται και να συμμετέχουν εκπρόσωποι της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής καθώς και εκπρόσωποι – εμπειρογνώμονες από ακαδημαϊκούς – 

ερευνητικούς φορείς, εκπρόσωποι κοινωνικών εταίρων και επιστημονικών φορέων, καθώς 

και εκπρόσωποι Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 

 

Το Ε.ΠΕ.ΔΙ. καταρτίζει κανονισμό για τη λειτουργία του, ο οποίος, αφού εγκριθεί από την 

ολομέλειά του, κυρώνεται με Απόφαση του Γενικού ή Ειδικού Γραμματέα, στον οποίο 

υπάγεται η Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. Ο κανονισμός λειτουργίας του Ε.ΠΕ.ΔΙ. καθορίζει, στο πλαίσιο της 

παρούσας Απόφασης, μεταξύ των άλλων, θέματα σχετικά με τους γενικούς και ειδικούς 

στόχους του Δικτύου, καθώς και τη διάρθρωση, τα όργανα και τον τρόπο λειτουργίας του.  

 

Το Ε.ΠΕ.ΔΙ. περιλαμβάνει τρία βασικά όργανα: 

- Την Ολομέλεια, που συνεδριάζει 1 φορά το χρόνο και αποτελείται από όλα τα μέλη του. 

Στην Ολομέλεια γίνεται ανταλλαγή απόψεων επί θεμάτων κοινού ενδιαφέροντος και 

λαμβάνονται, όπου κάτι τέτοιο απαιτείται, σχετικές αποφάσεις. Την Ολομέλεια του 

Ε.ΠΕ.ΔΙ. συγκαλεί και προεδρεύει στη συνεδρίασή της ο Γενικός / Ειδικός Γραμματέας 

του ΥΠΕΚΑ, στον οποίο υπάγεται η Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. Σε περίπτωση κωλύματος, τον αρμόδιο 

ΓΓ/ΕΓ, αντικαθιστά ο Προϊστάμενος της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. 

- Τις Ομάδες Εργασίας, οι οποίες οργανώνονται σε Θεματικούς Κύκλους  

- Την Τεχνική Γραμματεία, η οποία συντονίζει τα Μέλη και τις Ομάδες Εργασίες του 

Δικτύου. Χρέη Διοικητικής Υποστήριξης του Ε.ΠΕ.ΔΙ. ασκεί η Μονάδα Γ’ της Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. 

 

Οι δαπάνες για τη λειτουργία του Ε.ΠΕ.ΔΙ. προβλέπονται στην ενταγμένη, στα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», «Μακεδονία – 

Θράκη», «Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου», «Θεσσαλία – Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος» και «Αττική» 

του ΕΣΠΑ, πράξη «ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ 

ΔΡΑΣΕΩΝ» (Απόφαση της ΕΥΔ Ε.Π.ΠΕΡ.Α.Α με Α.Π. οικ 172456/11.10.2011) 

 

Μέλη του Ε.ΠΕ.ΔΙ. είναι εκπρόσωποι των συναρμόδιων φορέων ως εξής: 

1. Υπουργείο Εσωτερικών  

 Δ/νση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και Διεθνών Οργανισμών   

2. Υπουργείο Εξωτερικών  

 Ειδική Νομική Υπηρεσία 

3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας  

 Διεύθυνση Διαχείρισης Ευρωπαϊκών & Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 

4. Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας  

 Ειδική Γραμματεία Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΕΓΣΔΙΤ) 

5. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) 

 Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

 Γενική Γραμματεία Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος 

 Γεν. Δ/νση Πολεοδομίας 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

5 

 Γενική Δ/νση Προγραμματισμού και έργων 

 Δ/νση Χωροταξίας 

 Ειδική Γραμματεία Υδάτων 

 Ειδική Γραμματεία Δασών 

 Γενική Δ/νση Περιβάλλοντος  

 Δ/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού  

 Δ/νση Ελέγχου Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης και Θορύβου 

 Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 

 Εθνικό Κέντρο Βιώσιμης και Αειφόρου Ανάπτυξης του ΥΠΕΚΑ 

 Πράσινο Ταμείο 

 Κτηματολόγιο ΑΕ 

6. Υπουργείο Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

 Γενική Γραμματεία Έρευνας & Τεχνολογίας 

 Δ/νση Επαγγελματικού Προσανατολισμού και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων  

 Τμήμα Αγωγής Υγείας και Περιβαλλοντικής Αγωγής 

7. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  

 Γενική Δ/νση Συνθηκών και Υγιεινής Εργασίας  

 Δ/νση Συνθηκών Εργασίας 

8. Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

 Δ/νση Προγραμματισμού και Παρακολούθησης Προγραμμάτων 

9. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 Δ/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκμηρίωσης 

10. Οι Γενικές Δ/νσεις Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών των 

Οργανισμών των Περιφερειών. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κρήτης. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

6 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κεντρ. Μακεδονίας. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ηπείρου. 

 Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών – Δ/νση 

Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.  

11. Ειδικές Υπηρεσίες των Τομεακών & Περιφερειακών συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

 Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικού Σχεδιασμού, Συντονισμού & Εφαρμογής Προγραμμάτων 

(ΕΥΣΣΕΠ)  

 Υπουργείο Εξωτερικών 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Εφαρμογής Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών 

Προγραμμάτων (ΕΥΣΧΕΠ) 

 Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων  

 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων  

 ΕΥΔ Ε.Π «Ψηφιακή Σύγκληση»  

 ΕΥΔ Ε.Π «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» 

 ΕΥΔ Διαχείρισης των Ε.Π του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία»  

 Ε.Υ.Δ του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία» 

 Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής 

 Ε.Υ.Δ του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη»  

 Υπουργείο Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

 ΕΥΔ Ε.Π «Εκπαίδευση και δια Βίου Μάθηση»  

 Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

 ΕΥΔ Ε.Π «Ενίσχυση της Προσπελασιμότητας» 

 Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Μεταφορών 

 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) 

 Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

 Ειδική Υπηρεσία Τομέα Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 ΕΥΔ του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013»  

 Υπουργείο Πολιτισμού & Τουρισμού 

 Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού και Τουρισμού   

 Ενδιάμεσες Διαχειριστικές Αρχές (ΕΔΑ) των Περιφερειών 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας – Θράκης 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Ηπείρου 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ



 

 

7 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Αττικής 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

 ΕΔΑ Περιφέρειας Κρήτης 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΚΑ  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ  

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

 Γρ. Υπουργού ΠΕΚΑ  

 Γρ. Γεν. Γραμματέα ΥΠΕΚΑ, κου Ν. Αλεξόπουλου  

 Γρ. Ειδικού Γραμματέα Υδάτων, κου Α. Ανδρεαδάκη   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή  

 Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ. – Μονάδα Γ 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΩΓ0-ΣΣΨ


